ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермскогокрая

Об утверждении плана мероприятий

по трудовой занятости молодежи

на территории Юсьвинского

муниципального округа Пермского края

на 2026 год

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 31.03.2025 №165 «Об утверждении показателей

реализации Долгосрочной программы содействия занятости молодежи на

период до 2030 года по субъектам Российской Федерации на 2025-2027 годы»

администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по трудовой занятости молодежи на

территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края  на 2026 год.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Юсьвинского муниципального округа Пермского

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Петухову Н.В., заместителя главы администрации Юсьвинского

муниципального  округа Пермского края по социальному развитию.

Глава муниципального округа–

глава администрации Юсьвинского

муниципального округа  Пермского края                                           Н. Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по трудовой занятости молодежи на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2026 год

1. Общая информация

По состоянию на 01 января 2026 года численность населения Юсьвинского муниципального округа Пермского края составляет 16091

человек. Численность молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно – 3902 человек. Нужно отметить, что хотя численность молодежи на

протяжении последних трех лет остается практически на одном уровне, большая часть молодежи на территории округа постоянно не

проживает, т.к. обучается в учреждениях высшего и среднего профессионального образования за пределами Юсьвинского муниципального

округа Пермского края.

На территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края имеется одно учреждение среднего профессионального

образования – Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми – Пермяцкий агротехнический техникум».

Оценка рынка труда Юсьвинского муниципального округа Пермского края. Всего работодателей - 100, в том числе по формам

собственности: 38 - коммерческих предприятий, 51- не коммерческая организация, 13 - организаций без права юридического лица. По видам

экономической деятельности: сельское хозяйство - 11, обрабатывающее производство - 3, обеспечение эл/эн - 1, водоснабжение - 2,

строительство - 9, торговля - 16, транспортировка и хранение - 1, деятельность в области информации и связи - 1, деятельность

профессиональная, научная и техническая - 3, административная деятельность - 1, государственное управление - 10, образование - 19,

здравоохранение - 2, культура - 6, прочие виды услуг - 13.

Основные отрасли экономики: сельское хозяйство, обрабатывающие производства. Системообразующие (градообразующие)

работодатели – сельское хозяйство. Сельскохозяйственные предприятия, осуществляющие деятельность на территории округа: ООО

«Майкорское», СПК «Колхоз Заря будущего», СПК «Колхоз Совет», ООО «Родина», СПК «Дружба», СПК «Колхоз им. Дзержинского».

Предприятий оборонно-промышленного комплекса на территории округа нет. Работодатели, с наибольшей кадровой потребностью - СПК

«Колхоз Заря будущего».

Оценка вовлеченности молодежи в занятость на территории округа: в учреждениях образования 50 чел., в учреждениях культуры – 11

чел., в сельском хозяйстве – 42 чел., являются индивидуальными предпринимателями – 128 чел., являются самозанятыми – 321 чел.

По итогам 2025 года количество занятой молодежи в возрасте от 14 до 18 лет в сводное от учебы время составило 101 человек.

Трудоустройство подростков осуществлялось через  кадровый центр «Работа в России» по Юсьвинскому муниципальному округу.

Организации, учреждения, общественные движения, реализующие на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

мероприятия по временной трудовой, общественно полезной, волонтерской занятости молодежи являются образовательные учреждения и

учреждения культуры, сельхозпредприятия, общественная организация ветеранов, Добро.Центр и первичные отделения Движения Первых.  В

проектах и мероприятиях Движения Первых по итогам 2025 года приняли участие 1723 чел. Здесь можно отметить такие мероприятия как:

профориентационный проект Движения первых, Министерства труда и социального развития Пермского края и уполномоченного по

правам ребенка Пермского края Денисовой С.А. по оказанию содействия в трудоустройстве подростков Пермского края «Агенты молодежного

рынка труда». Проект реализовывался совместно с кадровым центром «Работа в России» по Юсьвинскому муниципальному округу. Участие

приняло 16 обучающихся  МБОУ «Юсьвинская СОШ».

проект «Хранители истории», в рамках которого ребята облагораживают памятники участникам ВОВ и ухаживают за ними;

Юннатский субботник – ребята озеленяют территории населенных пунктов, сажают цветы, делаю уборку общественных пространств.

2. Координация деятельности по реализации мероприятий

Распоряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края создана межведомственная рабочая группа по

организации трудовой занятости молодежи в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, которая будет осуществлять

межведомственное взаимодействие и координировать деятельность участников в рамках реализации Плана мероприятий по трудовой занятости

молодежи на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, собирать, обрабатывать и корректировать всю информацию о

мерах по организации трудовой занятости молодежи на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

3. Перечень мероприятий по трудовой занятости молодежи на 2026 год

№

п/п

Мероприятие Целевая группа Общая

численность

целевой группы

в округе

Плановый

показатель

охвата

участников

Ответственный

исполнитель

Соисполнители

1. Трудоустройство молодежи в

сводное от учебы время

молодежь в возрасте

от 14 до 18 лет

781 чел. 117 чел. Управление

образования,

МБУ «Юсьвинское

жилищно-

коммунальное

хозяйство»;

ГКУ ЦЗН Пермского

Образовательные

учреждения

края ТО по

Юсьвинскому

району

2. Вовлечение молодежи в

общественно полезный труд

молодежь в возрасте

от 14 до 35 лет

3902 чел. 100 чел. Отдел культуры,

молодежной

политики и спорта;

Управление

образования

Образовательные

учреждения и

учреждения

культуры

3. Вовлечение молодежи в

волонтерскую деятельность и

добровольчество

молодежь в возрасте

от 14 до 35 лет

3902 чел. 1000 чел. Отдел культуры,

молодежной

политики и спорта;

Управление

образования

Образовательные

учреждения и

учреждения

культуры

4. Вовлечение молодых людей в

мероприятия, направленные на

профессиональное развитие

молодежь в возрасте

от 14 до 35 лет

3902 чел. 1000 чел. Управление

образования

Местное

отделение

Движения

Первых;

Образовательные

учреждения

5. Вовлечение работающей молодежи

в конкурсы профессионального

мастерства

молодежь в возрасте

от 18 до 35 лет

3902 чел. 2 Управление

образования

Образовательные

учреждения

	1
	2
	3
	4